

należy straty, które spowodował spadek rent i innych papierów wartościowych. Ich posiadacze stracili conajmniej 500 milionów koron.

Wziętnowie turecy w Podgoricy.

Korespondent specjalny „Neue Freie Presse“ telegrafuje z Podgoricy 14 października co następuje: „Wśród ciemności nocnych zbliżają się długie, zwarte kolumny. W górę leci dym czerwony pochodni, słychać lekką muzykę, następnie słychać maszerowanie mas wielkich, przeszło 4.000 wziętnów tureckich zbliża się do Podgoricy. Mieszkańcy czarnogórscy w milczeniu stoją przed domami, słychać krótki okrzyk, niema innych radości, wszędzie widnieje powaga. W oknach błyszczą światła, iluminacja jest uboga tak, jak ubogim jest kraj. Tylko przed hotelem na promenadzie panuje życie, gdyż obydwa attachés wojskowi i kilku korespondentów stoją tam razem, prowadząc rozmowę. W tem nadchodzą jency, prowadzeni przez zwaste szeregi piechoty czarnogórskiej. Dzwone przeciwnościwo: Czarnogórcy są smukli i wysocy, podczas, gdy turycy mali i krępli. Nasamprzód oficerowie na koniach bez szpili, niejedną z nich ma głowę obwiązaną białymi chustami. Spokojni i milczący, niby posażni z kamienia, jadą zwolna, za nimi mieszanina poddanych państwa tureckiego, ludzie młodzi i starzy. Kilku młodych greków rzuca spojrzem poufale w kierunku milczących tłumów czarnogórskich, jak gdyby chcieli powiedzieć: „My przecież należymy do siebie razem!“ Między nimi bułgarzy, ciekawie rozglądający się na wszystkie strony, arabowie syryjscy o oczach błyszczących i wielu turków, wyposażonych w sprzęt ciężki i ciężki, dalej arnautowie mahometanci i rezerwiści albańscy w białych czapkach, z oczyma, w których przebiega się gniew gorączkowy. Wśród pochodni kurczących się idą szybko niby widma. Raz tylko jeden z masy zwartej widzów zabrzmił okrzyk ostry i gardłowy, gdy nadchodziło kilku poranionych turków. Konie, obciążone bagażem, idą między ludźmi. Na samym końcu muzyka i kilku maruderów, prowadzonych przez bardzo wysokich czarnogórców. Żołnierze tureccy częścią trzymają się za ręce, chłopcy młodzi o blond włosach i starzy ojcowie rodzin, obrócić brodami czarnymi. Wreszcie na tuzinie wozów kobiety tureckie i dzieci. Kobiety odrzuciły wstecz zastony, wśród nich siedzi młoda i piękna tureczka, uśmiechając się wstydliwie i prawdziwie po kobiecie. Starsze kobiety trzymają na rękach ślicznych, małych chłopczyków, ubranych w uniformy wojskowe. Co też myśli sobie wzięty do niewoli oficer turecki jadący przodem, gdy wspomni o swoim haremie, wystawionym w tyle kolumn na spożycia gniazd niewiernych. Mundury żołnierzy są podarte, niejedną z nich jest bez łoża. Czarnogórcy wyprostowani z oczami błyszczącymi przypatrują się z dumą poważną maszerującej przed armią kolumnie jeńców tureckich.“

Groźne przepowiednie na r. 1913.

Współczesna Pythia francuska, Madame Thébes z Paryża, mająca wielką popularność i wiarę w swoich orakdach, ponieważ przepowiednie jej czasami się sprawdzają, jak np. przepowiedziany przez nią na r. 1910 zgon dwóch monarchów — wyrzekła w tych dniach przepowiednie na rok 1913. Przewidywaniem przewidywała pani Thébes zagładę wielkiego mocarstwa na wschodzie Europy, najwidoczniej w związku z obecnym wrzeniem na Bałkanach. Zapewne wróżka ma na myśli Turcję. Koźmiem tego mocarstwa urastać ma w siłę i po węgach monarchia austriacko-węgierska, wówczas, gdy „sprzymierzone“ z nią Niemcy padną ofiarą własnej zarozumiałości. Francuskiej Pythii przeciwstawić można „twierdzenia“ niemieckiego „wróżbity“, Augusta Busslera z Hamburga, który przewidywał przedwzrostem rozwiązaniem parlamentu niemieckiego i uwięzieniem wódzów partii socjalistyczno-demokratycznej, oraz rozruchy w armii niemieckiej. Zdaniem jego, z zamętu tego wewnętrznego w państwie „bojaźliwi Boże“ skorygują nie omlęskają mocarstwa, „cyfrowanie“ na czołach Rzeszy i z wojskami swemi staną na jej granicach. Włochy wystąpią z trójprzymierza i będą działały wspólnie z Francją. Część bowiem wojska włoskiego razem z armią francuską stanie na granicy niemieckiej, wówczas, gdy część pozostała tego wojska zaatakuje Austro-Węgry. Dania pozwoli wyładować na swem terytorium wojsko angielskie, które stanądy wyruszy do Prus północnych. Flota angielska wspólnie z flotą francuską będą atakowały flotę niemiecką i mają ją zniszczyć. Ma to ułatwić wrogom Niemiec, po zajęciu portów i twierdz nadbrzeżnych morza Niemieckiego, dostęp do Prus wschodnich i zachodnich, które po ukończeniu się wojny mają się dostać pod berło rosyjskie. Pod berło rosyjskie ma — według tej przepowiedni — dostać się i Galicja, wzmiankowaną przez Austrię ma dostać cały Górny (pruski) Śląsk. Natomiast na północiu ustraci Austriya Tryest, któryz do-będą Włochy. Względem Niemcy, tak też i jedy-nych w tej wojnie sprzymierzeńców — Austrię, poniosą straty terytorjalne i będą bardzo osłabione. Od

Rzeszy bowiem odpadną południowej jej państwa związkowe, a od Austrii kraje na jej pograniczu wschodnio-południowe. Ponadto Alzacja i Lotaryngja wraz z lewem wybrzeżem Renu, z prowincją Hesja i z Frankfurtem, Hamburgiem, Bremą i Lubeką przelą do Francji, a Manower będzie oddany Anglii, Meklemburg ma użyskać samodzielnosć, lecz narówni z Pomorzem ma „opłacać daninę“ Rosji. Prusy będą się składały z prowincji Brandenburskiej i z części terytorji saskiej. Królem pruskim zostanie Wilhelm II. We Francji po wojnie nastąpi radykalny przewrót, który ma się przyczynić do jej moralnego odrodzenia. Inni „wróżbita“ zaprzeczają tym przewidywaniom i prorokują zupełnie inne rzeczy. „Astrolog“ bowiem angielski Weild (?), przewidywa cesarstwo wielkie, szczęśliwe panowanie przez długie jeszcze lata, oraz szczęśliwe objęcie tronu przez jego następcę. Natomiast Francji przewidywa on tak samo, jak i jeden wróżacy z liżb jasnowidz hanowerski, upadek. Wreszcie jeden z astrologów amerykańskich przewidywa wielki przewrót polityczny we Francji i w Anglii. Wynikiem tego ma być wielkie osłabienie potęgi wielobrytyjskiej, do czego w dużej mierze ma się przyczynić powstanie w Indjach, oraz udział Anglii w wojnie strasznej wojny z jednym z wielkich mocarstw kontynentalnych. Ponadto nadbrzeżne prowincje Anglii i Francji ma „pochłonąć morze“.

W tym samym czasie większość krajów europejskich będzie się borykała z rewolucjami, wojnami, epidemiami i innymi katastrofami. Wynikiem tego ma być strasna niedza. Postęp na każdym polu zamrze... Ludność Europy ma się o cztery czwarte zmniejszyć, a postęp w każdej dziedzinie ma w Europie zamrzeć. „Zbawicielem“ Europy ma stać się... Ameryka. Czy się to wszystko sprawdzi, zobaczymy za rok, gdy ci sami „wróżbita“ ogłoszą nowe swoje „proroctwa“ na rok następnym!

Pierwszy sukces.

Z powodu wywłaszczenia „Kuryer Poznański“ pisze: „Komisy kolonizacyjnej widocznie spieszą. Panowie Kościelski, Trzcinański, Zablocki i pani Liszkowska dostali bowiem dziś już drugie pismo, i to z zapytaniem, ile za swoje majątki żądają w drodze... dobrowolnej sprzedaży. Widocznie kolonizacja do dotkniętych wywłaszczeniem obywateli — polaków przykłada miarę, do jakiej przywykli w moralnie zwyrodniałem społeczeństwie niemieckiem na „kresach wschodnich“. Od obywateli-polaków może jedna tylko otrzymać odpowiedź: pogardliwe milczenie. To uczucie pogardy dla systemu pruskiego, a zarazem uczucie spotęgowanej energii i wiary narodowej ożywia dziś cały ogół polski w tak wysokim stopniu, że słowa nasze, wypowiedziane w zesłym numerze, nie odbiegają ani o włos od tego, co myślimy i mówimy najbardziej umiarkowanej w społeczeństwie naszym żywo. Tak jest w miarę: dosłownie tak samo na prowincji. Jak gdyby nie niszczący, lecz hartujący ogień był przeszedł poprzez łagodne nasze równiny, pokrywając je stalowym puklerzem niezłomnej woli, pod którym biją serca gorące, gorętsze, niż kiedykolwiek, i piana dusze, ożywione jedną myślą.

Jeszcze nigdy w społeczeństwie naszym nie było tak głęboko odczutej wartości duchowej, sięgającej do wszystkich podstaw naszego moralnego i intelektualnego jestestwa. Ktokolwiek może jeszcze dać kilka temu myślimy o potrzebie uprawiania t. zw. umiarkowanej wobec rządu i państwa pruskiego polityki, dzisiaj myślę też poruczył z kłatwą na ustach i zaciskał pięść tak samo, jak zwolennik najbardziej radykalnej z nawałną prusko-niemiecką walki.

I to jest pierwszy i walny sukces wywłaszczenia.“

Zamach na Roosevelta.

Śród najgorętszej walki o najwyższe dostojenstwo republiki północno-amerykańskiej Teodor Roosevelt, jak doniosły telegramy, ugodzony został kulą rewolwerową. Zamachu na Roosevelta dokonano w chwili, gdy wychodził z hotelu, aby udać się na zgrupowanie. Wskutek grubego płaszcza i pliku manuskryptów, które Roosevelt miał w kieszeni, siła kuli została znacznie osłabiona. Sprawcę zamachu niejakiego Sshranka obezwładnił natychmiast sekretarz Roosevelta. Sshranc, który przez pewien czas bawił w Nowym Jorku, przyznał się, że od kilku tygodni śledził Roosevelta, aby przy najbliższej sposobności wykonać na niego zamach. Sprawca zamachu Sshranc jest — jak stwierdzono — obłąkany. W kieszeni jego znaleziono rozmaite notatki, oraz protesty przeciw temu, aby Roosevelt po raz trzeci ubiegał się o godność prezydenta. Roosevelt pomimo rany zjawił się na zgrupowaniu i przemawiał na niem. Podczas

mowy rozpiął surdut i pokazał skrwawioną koleszule.

O zamachu powiedział, mniej więcej, co następuje:

„Nie mnie to nie obchodzi, że zostałem postrzelony. Innego jeszcze strzelać trzeba, żeby zabił losia. Mam teraz kulę w sobie i nie mogę wygłaszać długiej mowy“. Tu rozpiął kamizelkę i pokazał zgromadzonym zbroczoną krewia koleszule. „Za dużo ważnych spraw mam na głowie“, ciągnął Roosevelt dalej, „by się troszczyć o śmierć własną. Nikt nie prowadził życia szczęśliwszego, niż ja. Sprawca zamachu jest tchórzem; strzelił do mnie podstępnie, gdy witałem tłum. Rzecz to bardzo naturalna, że słabe, znieprawione umysły łatwo podburzy brudnymi kłamstwami i obelgami, rzucając na mnie od trzech miesięcy nietylko przez pisma, brońące interesów kandydatów socjalistycznych ale i tych, którzy reprezentują interesy Wilsona i Tafta“. Przewieziony do szpitala, poddał się Roosevelt badaniu przy pomocy promieni Röntgena. Okazało się, że kula dużego kalibru utkwiła w mięśniach prawej piersi między obojczykiem, a niższym brzechem. Płuca są nienaruszone. Roosevelt o własnych siłach opuścił szpital i zamierzał jechać do Chicago.

Nowe książki.

— Włoszanie i ich sprawa w dobie organizacyjnej i konstytucyjnej Królestwa Polskiego, p. Zofię Kirbar-Kiedroniową. Kraków. Akademia Umiejętności. Nakładem funduszu Nestora Bucewiczy, 1913.

Pod powyższym tytułem wyszła w nakładzie krakowskiej Akademii cenna praca p. Zofii z Grabskich Kiedroniowej, o której wkrótce szersze sprawozdanie podamy. Autorka postawiła sobie za zadanie zbadanie stanu i rozwoju stosunków włościańskich oraz historyi sprawy włościańskiej w dobie organizacyjnej i konstytucyjnej Królestwa Polskiego (1814-30). I data rzeczą zgoła nową bo monograficzne opracowania źródeł, odnoszących się do tych kwestyi, a tembardziej próby syntetycznego ich a naukowego ujęcia są u nas dotąd bardzo nieliczne i niewytarzone. Dzieło p. Kiedroniowej oprócz przedmowy i wstępu („Sprawa włościańska w dobie Księstwa Warszawskiego“ składa się z trzech części: I) Ekonomiczne stosunki włościan (1810-30); II) Data organizacyjna Królestwa. Ankieta włościańska z 1814 r., III) Sprawa włościańska w dobie konstytucyjnej Królestwa Polskiego (1815-30). P. Zofia Kiedroniowa należy dziś do najdzielniejszych działaczy polskich na Śląsku Cieszyńskim i jest rodzoną siostrą posłów Stanisława i Władysława Grabskich.

Z życia prowincyi.

Jampol Podolski, 2 października. Dn. 19-go sierpnia o godz. 5 ej po południu odbyło się zebranie rzymsko-katolickiego Towarzystwa dobroczynności w Jampolu Podolskim. Porządek dzienny zebrania opiewał: 1) Wybór prezesa i sekretarza zebrania. 2) Wybór prezesa zarządu i skarbnika. 3) Sprawozdanie zarządu za rok 1911. 4) Budżet na 1912 rok. 5) Wybór zastępców członków zarządu. 6) Określenie maximum jednorazowej zapomogi decydowanej przez prezesa. 7) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. Z powodu niestawienia się dostatecznej ilości członków — niektóre z powyżej wymienionych punktów nie mogły być należycie rozstrzygnięte. Znowu przychodzi nam na myśl, dla czego szanowni członkowie naszego Towarzystwa dobroczynności napotykają tyle niezwalczonych trudności o ile chodzi o stawienie się choć raz do roku na ogólne zebranie? Smutne to bardzo zjawisko na ogół, a przykre nadzwyczaj dla zarządu, który w końcu roku dopiero do-czekuje się uchwalenia budżetu. Nam trzeba było już obmyśleć budżet na rok 1913, a my uchwalamy dopiero budżet na rok 1912. Przecież w obecnym naszym połozeniu społecznem Towarzystwa dobroczynności mają niezaprzeczenie ogromne doniosłe znaczenie. W historii naszej instytucji, z naciskiem to zaznaczyć muszę, zjawił się deficyt i to stosunkowo dość znaczny. Jest to objaw mojem zdaniem pomyślny, bo dowodzi większej energii zarządu. Przecież wiemy o tem wszyscy, że bieda wszelakiej jest dużo, a u nas dotychczas fundusze, przeznaczone na otarcie lez tej biedzie, zawsze pozostawały z roku na rok. To

nie było normalnem i z tą nieprawidłowoscią zerwać trzeba było.

W dzień ogólnego zebrania Towarzystwa dobroczynności w Jampolu odbyło się także przedstawienie amatorskie, połączone z balem na rzecz tegoż towarzystwa. Grano „Wejście w świat“ Zygmunta Fryzbylskiego.

W poprzedniej mojej korespondencji opisałem przebieg przedstawienia i balu, dziś komunikuję informację o rezultacie materyalnym. Na przychód złożyły się pozycje: bilety na przedstawienie — 300 rb. 75 kop., programy — 27 rb., beneficje 130 rb., kioski 87 rb. 82 kop., co łącznie wynosi 545 rb. 57 k.

Rozchód stanowią następujące pozycje: Przygotowanie sceny, rekwizytów, programów, marek etc. — 86 rb. 46 kop., muzyka — 70 rb. 20 kop.; rekwizyty balowe, kotylin etc. 60 rb. 72 kop.; urządzenie kiosków — 53 rb. 14 k.; wynajęcie sali w klubie miejscowym 12 rb.; razem rozchód było 291 rb. 52 kop.

Czystego zysku 254 rb. 5 kop.

Dnia 24-go września obchodził nasz kościół parafialny w Jampolu doroczną odpust na który zjechało się aż sześćdziesiąt. Dziekan dekanatu jampolskiego ksiądz Walery Szymański celebrował, a dziekan szarogrodzki kazal. Cała uroczystość przy wielkim napływie pobożnych odbyła się z wielkim nabożeństwem, a przy takiej ilości kapłanów wszystkie potrzeby duchowe przybyłych na odpust zaspokojone zostały bez mitręgi zbytejnej i nadużycia sił poszczególnych kapłanów. Nawet pogoda o tyle o ile sprzyjała uroczystości.

Juro u nas wybory pełnocenzusowej kurji; o rezultacie ich postaram się donieść w swoim czasie „Dziennikowi“.

Pomian.

KRONIKA PROWINCYJALNA.

(33 wiersz i od korespondentów).

— Odjazd pobożności. Katolicy parafii chmielnickiej pow. litwyskiego ze szczerem żalem żegnali odjeżdżającego do innej parafii ks. Antoniego Kelusa, który swą pracą na stanowisku proboszcza w Chmielniku pozyskał sobie uznanie, szacunek i wdzięczność parafian. — O szkole. Gromada wsi Potoka w powiecie kaniewskim wyszła starania o otwarcie wsi 4-klasowej szkoły typu szkół miejskich z oddziałami rzemieślniczymi ko-walsko-slusarskim, stolarsko-tolarskim i szewsko-krawieckim. Na budowę szkoły włościanie przeznaczyli 5.411 rb. 77 kop. — Bankrutwa. W Białej Cerkwi zbankrutowała firma blawatna Hochfelda, handel tytułowy Słonimski oraz firma krawiecka „S. Frenkiel“. — Z ruchu kooperacyjnego. W miasteczku Tulezynie organizuje się stowarzyszenie kooperacyjne zakupów wspólnych. Udzielono pozwoleń na otwarcie sklepów współdzielco spozycywych we wsi Małej Kiryłowce pow. olchopolskiego i Teshach pow. litwyskiego. — Brak drzewa opałowego. Wskutek okropnego stanu dróg i fatalnej pogody ustał prawie zupełnie dowóz drzewa opałowego do miast, chociaż te drwa, jakie są, są zupełnie mokre i prawie niezdane do użycia. W Kamieńcu Pod. pud drzewa kosztuje 27 kop. sześć-65 rubli. — Bandytyzm. W pow. uszyckim na Podolu rozwinął się znacznie ostatnimi czasy bandytyzm. W Zwańczuku trzech parobczy zabili włościanina Korotkija, w Zahoranach podewsią zabito na drodze działa Lewczuka, a ostatnio dnia 2-go października koło Wańkowicz bandyci napadli na drodze pobocze sklepów monopolowych Witasowa i jego woznice Zabranu na 5.000 rb. Wszelkie środki celem zapobieżenia szerzeniu się bandytyzmu są bez skuteczne. Włoszanie wydajają że wsi podejrzanej o bandytyzmu włościan, ale ci wkrótce znów wracają i wszystko pozostaje po staremu.

Wybory.

Wybory w Skwirze. Stało się na polaków do urn wyborczych dwudziestu tyłki! — co przy sześćdziesięciu przedstawicielach stanu duchownego obrządku wschodniego, oraz kilkunastu wyborcach rosyjskich z góry przesądzało rezultat, nie na naszą korzyść! Kandydaci obydwóch grup powyższych, w osobach parobchów Radeckiego i Tarawskiego oraz właścicieli ziemskich pp. Pawłowicza i Szirkowa (prezesa ziemstwa naszego powiatu) naturalnie przegrali większość głosów. Z naszych kandydatów otrzymali pp. Wincenty Chojceki dwadzieścia trzy i Adam hr. Rzewuski dwadzieścia dziewięć głosów. W gronie przybyłych dla spełnienia jednego z najważniejszych obowiązków obywatelskich (nawet przy warunkach obecnej inscenizacji i technice wyborczej) gorowała jak zawsze karność i dyscyplina wzorowa. Przynajmniej wrażeń na wszystkich nas sprawiła, nieobecność więcej, niż połowy

wyborców-polaków (taka ta cyfra 22 się wyraża).

Gdybyśmy mieli jeszcze z dwanaście głosów, moglibyśmy przeprowadzić kogos z naszych kandydatów — i wogóle sytuacja nasza byłaby zgoła inna, gdyż volens nolens musiano by się z nami rachować, chociażby na terenie parafialskiej polityki powiatowej! Niewielka to podlega cprawda, lecz lepszy rydz, niż nie!

Czy ojakany stan dróg jesiennych, wykluczający turystykę samochodową, lecz z której, zdaje się, gruntuwano od dziada przadziana otraskani jesteśmy, posługując się bryczkami i najtyczkami, czy nawał głębokich kombinacji majątkowych, czy dolegliwości srogie fizyczne, czy rezerwowanie sił dla szerszej areny, niż wybory w kacie zapadłym, lub może proste lenistwo ducha na gruncie swojskim rozkrzewione, stanowią przyczyny smutnej obojętności — Bogu jednemu wiadome.

Można li tylko stwierdzić gremialne i najzupełniej słuszne oburzenie obecnych, dowodzące, że mamy też niemalo, dzięki Bogu, ludzi dobrej woli, przedstawicieli tej prawdziwej, teźny moralnej de bon aloi, która stanowi d- obrze zrozumiany, jeśli można się tak wyrazić, arystokratyzm dusz, nie na godać tarcz herbowych, nie na przepychu i konformie zewnętrznych, nie na ironicznych drwinkach snobów: „po co ja tam u dyabła pojedę“, polegających, lecz na spełnieniu krótkim i węzłowatym, obowiązków chwili bieżącej!

Jednem słowem les absents on toujours tort!

Powtarzam, iż uwagi powyższe są zrealizowaniem zdań ogółu zebranych.

Adam hr. Rzewuski.

Wybory gubernialne.

„Żyzn Wołyni“ donosi, że w żytomierskim sadzie okręgowym otrzymano wiadomość, iż wybory gubernialne zostaną wyznaczone na d. 21 października.

W wszystkich powiatach Wołyni (z wyjątkiem pow. zasławskiego) obrano ogółem 22 wyborców-polaków. Oprócz tego obrano jednego wyborcę-polaka z kurji miejskiej.

Wybory uzupełniające.

Na zgromadzeniach praw wyborców miejskich w niektórych powiatach Wołyni kandydaci na wyborców nie otrzymali bezwzględnej większości głosów. Dotyczy to między innymi Żytomierza, Zwiabla, Łucka i Mubna. Wybory powtórne, podczas których rozstrzygać będzie zwykła większość głosów, odbędą się dn. 7 bieżącego miesiąca.

Wybory robotnicze na Podolu.

We wszystkich przedsiębiorstwach fabryczno-przemysłowych Podola obrano 56 pełnomocników. Dnia 1-go października odbył się w Kamieńcu Pod. zjazd tych pełnomocników, którzy z pośród siebie obrali 2-ech wyborców: Tepczewski, pełnomocnik robotników cukrowni barskiej, i Sulkiewicz, pełnomocnik robotników cukrowni kapusciańskiej.

Wśród nacjonalistów.

Prezes zjednoczonych organizacji prawocowych m. Kijowa, powiatowy maszalek szlachty M. Czichaczew zwołuje w niedzielę w sali Klubu kupieckiego walne zebranie wyborców a z trzech cyrkulów: starokijowskiego, palaccowego i bulwarowego. Na zebraniu tem kandydat prawocowców kijowskich na posia z drugiej kurji miejskiej Anatol Sawenko będzie przemawiał „o swych wierzaniach i swym programie politycznym“. Protorej G. Prozorow mówić będzie na temat „W jedności siła“, a p. A. Lubinskij — o „najbliższych zadaniach przedstawicieli ludowych w 4 ej Dumie Państwowej“.

KRONIKA

Wzrost 4 arcyk. Dnia 6 (19) Brumona W. Jato 7 (20) N. M. P. Rolańcówce. Wzrost 6 arcyk. o godz. 6 m. 29. Wzrost 6 arcyk. o godz. 5 m. 01. Długosć dala gotz. 10 m. 32. Korespondent z Kijowa. 18 października s. st. Roku 1812. Napoleon opuszcza Moskwę, udając się w stronę Kalgai. — Teatr Polski. W mieszczańskim dramacie znakomitego poety Leopolda Staffa p. t. „To samo“ — dwie role należą do rządu popi-

WIKTOR SKIBNIEWSKI.

O kapownictwie.

(Studjum społeczno-etyczne). (Dokończenie.) Prawie wszystkie czynności, które Spencer nazwałby wyborem mniejszego zła, może my nazwać także postępkami moralnie obojętnymi. Określenie to wydaje się nam odpowiedniejsze ze względu na to, iż nie nadaje tym czynnościom charakteru ujemnego, którego one po największej części nie mają. Do nich można też zaliczyć np. gry towarzyskie (z wyjątkiem wysokiej hazardowej gry w karty zwłaszcza w prywatnych domach), także zwykłe rozmowy w towarzystwie wymiana zdań, również czytanie gazet i spacerdy dla zabicia czasu, gdy niema się nic innego do roboty i różne inne zajęcia, które najczęściej nam ani przyjemnościami praktycznymi nie robia, a same nam się narzucają, bo żyjemy wśród innych ludzi. Tu doszliśmy do kresu naszych ogólnych filozoficznych rozważań. Jakież możemy z tego wnioski wyciągać w sprawie tego rodzaju łapownictwa, które nas obecnie zajmuje? Żaden z poglądów na moralność nie daje nam norm dla rozróżnienia dobra i zła, na których polegałoby moralnie bezwzględnie, a wedle ewolucyjno-etycznej moralności Spencera, która czerpie swoje wywody z genety i rozwoju nieraz

bardzo skomplikowanych objawów życia realnego, nie znajdujemy w łapownictwie tolerowanem przez szeroką opinię publiczną w państwie rosyjskiem żadnych cech takich, któreby nas zniewalały zaliczyć tego rodzaju postępowanie do złych pod względem moralnym, a ponieważ dobrem również nazwać go nie możemy, musimy więc uważać je za moralnie obojętne, mimo wszelkiego uprzedzenia, które mamy przeciwko niemu. Jakż z tego wynik praktyczny? Czyż można nawet w zasadzie pogodzić się z myślą, ażeby w jakimkolwiek nowożytnem państwie łapownictwo przez prawo zostało dozwolone, aby prawo go nie karało? Jakż z tego powstałby chaos, zamęt, wyszukiwanie znacznie większej ilości obywateli kraju, którzy z urzędnikami stosunki mieć muszą, przez mniejszość t. j. urzędników. Na to odpowiemy. A czyż zamętu pojęć obecnie już nie ma? Jedni bez troski łapówki dają, może nawet takowe proponują, drudzy je biorą, także może w najlepszej wierze, że mają do tego prawo z powodu panującego zwyczaj. A jakże łatwo wobec zbytej ogólnego prawa grożącego karami za wszelkiego rodzaju łapówki przejść z czynu moralnie obojętnego do czynu niemoralnego. Granicę między nimi samo prawo zaciera.

Przez wielu czytelników jeszcze jeden zarzut może nam być zrobiony. Wszystko to prawda, powiedzą oni, teoretycznie, lecz czyż ze stanowiska zdrowego rozsądku może być pomyślany jakikolwiek ustrój społeczny, w którym łapownictwo byłoby uprawione? Niechcąc się kusić o znalezienie jakichś recept mających usunąć skostatowaną chorobę w tak bardzo skomplikowanym organizmie, jakim jest każde duże państwo, zapo-

minijmy na chwilę o wszelkich naszych mniej lub więcej ustalonych socjologicznych zapatrywaniach, przyzwyczajeniach i t. p. i przeniesmy się myślą w jakiś kraj odosobniony, w którym niespodzianie znalazła się większa grupa ludzi, chcących się osiedlić i wspólnie żyć, bo gdyby „sie rozproszyli wszyscy poginęli! Pochodząc z najrozmaitszych sier, plemion i krajów, nie znają się, nie mogą się pogodzić co do formy organizacji tego związku społecznego i muszą zacząć od najprostrzej, najmniej skomplikowanej. Kilku więc, czy kilkunastu z pomiędzy nich będzie zwolnionych od bezpośredniej produkcji środków do życia dla siebie, a ma dbać o ład ogólny, zaspobiegać nadużyciom, rozstrzygać sprawy sporne, pomagać słabszym w pracy produkcyjnej, jednym słowem trudzić się dla dobra ogółu. Zatem będą oni, jakby starszymi dozorcami (nastawnikami), lub urzędnikami, a jaki będzie rodzaj ich zajęć i ilość pracy dla różnych jednostek jeszcze nie wiadomo. Zostaje więc postanowione, że wszyscy abjadają dla nich na środki pożywienia, a oprócz tego każdy, kto będzie potrzebował ich pomocy dla siebie, da takiemu urzędnikowi jakies wynagrodzenie od siebie zależnie od ilości trudu i zajetego czasu. W razie nieporozumienia ma rozstrzygać plebiszyt, czyli opinia ogółu. W takim początkowem stadium stopniowo mający się ulepszyć warunki wspólnego życia jednostek, prawo skodyfikowane jeszcze nie istnieje, a opinia ogółu, z której się ono z czasem wytworzy je zastępuje i od niego się nie różni. Zapewne, że żądanie społeczeństwo w tej pierwotnej organizacji długo trwałoby nie mogło, lecz przypuszczamy, że takien początkowem urządzeniem nie jedna kolonia mogła swe życie rozprzeczć. Wzajemny stosunek jednostek i urzędn-

niali każdy z osobna do ich utrzymania, ale nikogo to nie razi, bo weszło w ogólny zwyczaj. Lecz czyż to nie jest bardzo podobno do łapownictwa wedle określenia na początku niniejszego studjum? Nie chcemy jednak ażeby cel naszej pracy był źle zrozumiany. Nie pragniemy aby całe prawo o łapownictwie zostało skasowane. Przeciwnie, nader pożytecznem byłoby dla wszystkich narodowości należących do państwa rosyjskiego w obecnych jego granicach, gdyby rząd o wiele powiększył kary za kradzież fundusów publicznych i każde przekupstwo, aby ustanowił najostrejszą kontrolę złożoną z ludzi prawdziwie uczciwych i sumiennych, których i wśród rosyjan nie brak, dla zbadania w każdym wątpliwym wypadku, czy łapówka była przekupstwem. Dla usunięcia zaś głęboko zakorzenionego zwyczaju w tych wszystkich wypadkach, gdzie udział w łapownictwie jest postępowaniem obojętnem pod względem moralnym trzeba by wychować szereg pokoleń obywateli rosyjskich w innych zasadach i w innym środowisku, jak dotychczas, a na to potrzeba dziesiątków lat. Obecnie najostrejsze ogólne przepisy prawne przeciw łapownictwu nie nie mogą, bo wykonawcami prawa będą ci sami urzędnicy dzisiejsi. Czy nie byłoby więc o wiele praktyczniej wypracować jakieś normy z początku może bardzo ogólnikowe w których tak rozpowszechniony zwyczaj łapownictwa można ująć? Niech więc głos zabiorą w tej sprawie ci, którym ten zwyczaj dolega, ci którzy łapówki biorą w przekonaniu, że mają do tego prawo, wreszcie ludzie fachowi: socjologowie i prawnicy. Jeżeli to nastąpi, cel naszej pracy będzie osiągnięty.

sowyc: obywatela handlującego córka i córki zakochanej w tym, któremu właśnie ojciec pragnie ją przehandlować. Rola pierwsza będzie odegrana przez p. Zewelowicza, któremu prasa warszawska nie szczędziła najwyższego uznania za jego postać upadłego szlachcica; rola zaś druga za d. niepospolite utalentowaną interpretatorkę w p. Daninówną. Pani Krystińska i panowie Weychert i Józef Węgrzyn przyczynią się do uświetnienia przedstawienia w trzech innych również pierwszorzędnych rolach.

— Z kroniki towarzyskiej. We wtorek w kościele pokarmickim w Warszawie pobłogosławiono związek małżeński p. Stanisława Gawńskiego, syna inż. Romualda Gawńskiego, znanego szczerkim kołom społecznym kijowskiego i małżonki jego Julii z Formińskich z p. A. A. Stecewiczówną, córką inż. Józefa Stecewicza, profesora politechniki w Petersburgu i małżonki jego, Adeli z Klotów.

— **Tworząca muzeum pedagogicznego.** Wczoraj o godz. 2-iej popołudniu odbyło się uroczyste otwarcie muzeum pedagogicznego w Kijowie. Na uroczystości przybyli gen-gubernator F. Trepow, gubernator A. Giers, gen. N. Iwanow, kurator okręgu naukowego Derewicki, rektor uniwersytetu N. Cytowicz, prezes zarządu gub. M. Sukowin, F. Burczak, A. Mejsner, G. Czaplinski, przedstawiciele różnych instytucji prywatnych i rządowych i t. d. Kurator okręgu naukowego Derewicki wygłosił mowę, w której wskazał na znaczenie kulturalnego muzeum i zasługi jego fundatora S. Mogilewcewa. Następnie z krótkim przemówieniem wystąpił naczelnik kraju gen-adjutant F. Trepow, po którym przemawiał dyrektor muzeum A. Muzyczenko o historii i rozwoju nowych prądów naukowych w dziedzinie pedagogiki. Po każdym przemówieniu grała orkiestra wojskowa.

— **Z politechniki.** Za niewykonanie obowiązującej ilości stopni („minimum“) z politechniki kijowskiej mają być wydaleni według poszczególnych wydziałów: na wydz. mechanicznym 120 studentów; na wydz. inżynierskim 30 studentów; na wydz. chemicznym 20 studentów i na agronomii—18 studentów. Ogółem więc ma być wydalonych 188 studentów.

Na wydziale mechanicznym politechniki kijowskiej w roku bieżącym został wprowadzony nowy przedmiot: „silniki o spalaniu wewnętrznym“. Dotąd przedmiot ten stanowił jeden z oddziałów termodynamiki. W związku z wprowadzeniem do programu wydziału mechanicznego przedmiotu powyższego zostaną zorganizowane specjalne roboty praktyczne w dziedzinie budowy samochodów i silników.

— **Z uniwersytetu.** Rektor uniwersytetu kijowskiego zawiadamia, że z powodu upływu terminu opłacania wpisowego z dniem 1-go października 1) studenci, którzy nie opłacili wpisowego do dnia 15 października będą niezwłocznie wydaleni z uniwersytetu i o wydaleniach ich będą niezwłocznie zawiadomione odpowiednie władze wojskowe. 2) Co się zaś tyczy osób, które składyły podania o zwolnienie od wpisu, i o stypendy, to termin opłacenia przez nich wpisowego będzie oznaczony po rozpatrzeniu ich podań przez odpowiednie wydziały.

— **Wyjazd prezydenta miasta.** Prezydent miasta H. Djakow wczoraj z rana wyjechał do Petersburga.

— **Posiedzenia.** Dzisiaj o godz. 2-iej po poł. w sali zarządu gubernialnego odbędzie się posiedzenie gubernialnej komisji do spraw miejskich i ziemskich.

Dn. 9 października także odbędzie się narada przedstawicieli administracji, miasta, ziemstwa i policji w sprawie wprowadzenia „gradonaczniwa“ w Kijowie.

Dn. 11 października w zarządzie gubernialnym odbędzie się posiedzenie gubernialnej komisji do spraw związków i stowarzyszeń.

— **ARESZTOWANIE.** Z rozporządzenia moskiewskiej policji śledczej aresztowano wczoraj w Kijowie M. Tarasowa, oskarżonego o roztruśnienie 4700 rb. cudzych pieniędzy. Dokonał tego Tarasow w przeszłym roku w Moskwie, gdzie był opiekunem jednej rodziny. Umknawszy z Moskwy ukrywał się on w Kijowie zamieszkuje w № 35 przy ul. Marwiko-Blagowieszczeńskiej, gdzie go aresztowano. Przy rewizji zabrano mu 610 rb. Aresztowany wysłany zostanie etapem do Moskwy.

— **ZUBIONA PORTMONETKA.** Przy ul. Milionowej L. Trofimenko podniósł zgubioną portmonetkę z pieniędzmi. Trofimenko chciał przywłaszczyć sobie portmonetkę lecz odebrała mu ją policja.

— **POŻARY.** Ubiegłej nocy przy ul. Nowonawodnickiej w sadybie A. Bielakowskiego wskutek niewiadomej przyczyny spłonęła obora ze znajdującym się tam drobiem i innymi zwierzętami domowymi.

W sadybie Nr. 41 przy ul. Aleksandrowskiej wszczął się pożar w wozowni lokatora Krasninskiego wskł k pozostawionych tam przez służącą leżących węgli.

Straz ogniowa stłumiła ogień. Na Padole dn. 4-go października miało miejsce dwa pożary: w d. Nr. 54 przy ul. Miedygorńskiej u J. Chondrina i w d. Nr. 34 przy ul. Szczęśliwej u D. Fuksmana. Obydwa pożary zostały wkrótce stłumione przez straż ogniową. Straty nieznacone.

— **ŚMIERĆ W CYRKULE.** W cyrku polskim zmarł wczoraj w nocy niewiadomo osobnik laty 60—65 lat, którego dostawiono tutaj planego z ul. Włodzimierskiej. Zwłoki starca oddano do prokuratury.

— **NEOSTROŻNY WYSTRZAŁ.** Przy ul. Kudriawskiej Nr. 49 P. Jakimenko oglądając rewolwer, pociągnął niechcący za cyngiel i ramił się w palec. Rannemu zrobił opatrunek lekarz „Potetowia“.

— **FALSZYWY RUBEL.** Policji wzięto znowu fałszywego rubla, otrzymanego w piwiarni E. Tolstokienkoj na G. Solomieniec, gdzie go otrzymał od jednego z klientów niejakiego K. U tego ostatniego dokonano rewizji. Okazało się jednak, że fałszywy rubel znalazł się u niego wypadkowo.

Wielki kijowski stacy meteorologicznej.

Dnia 5 (18 października) 1922 r.			
6-7	8-9	9-10	10-11
Stawa po poł. wiod.			
1,7	8,4	5,8	—
750,4	750,3	750,0	—
91	87	80	—
2,4	Pldz	Pldz	—
10	10	10	—
Liczba opadów w mm.			
—			
Wzrost g. w m.			
—			
Wzrost g. w m.			
—			
Wzrost g. w m.			
—			
Wzrost g. w m.			
—			

Opłaty notowane w Finlandy i we wschodniej połowie Rosji. Temperatura wyższa od normalnej w części południowej rejonu wschodniego

porzeczka Uralu, zblizona do normalnej w Finlandy; niższa od normalnej w porostaje Rosji.

— **Z TEATRU I MUZYKI.**

Teatr Dagmarowa.

Polskie przedstawienie artystyczne.

„Gody życia“ St. Przybyszewskiego.

Feldman, na zapytanie, co jest treścią utworów Przybyszewskiego, odpowiada: „centrum jest stanowi to, co ma być wiecznym i najistotniejszym w człowieku: piekielny taniec miłości i śmierci“.

Jednym z obrazów tego tańca są „Gody Życia“.

A jest to nowy obraz, różny od poprzednich.

„Odwieczna Baśń“ była jakby przejawem ewolucji pojęć autora, który daje tu obraz nie żywiołowej, pełnej erotycznych wybuchów, występlnej, prowadzącej do śmierci miłości, ale małej miłości czysta, wzniosła, dająca do życia!

„Gody życia“ stwierdzają, że materyały w „piekielnym tańcu miłości i śmierci“ są jeszcze dość bogate, że autor z tych rejonów może jeszcze obficie czerpieć tematy do nowych utworów.

Ale w „Godach życia“ jest element nowy, dotychczas w twórczości Przybyszewskiego nie znany — widoczna jest zasadnicza zmiana punktu widzenia na istotę kobiety i kobiecości.

Dotychczas, wśród bohaterów Przybyszewskiego, epidemiecznie i wszechwładnie panowała historyczna miłość. Ta miłość historyczna wierała się w krew, duszę, mózg, targala na strzepy zwoje nerwów, jak rak zarła serce.

Od tej chorej miłości nie byli wolni i mężczyźni, ta rozegzaltowana, granicząca z obłędem miłością, przepojone są wszystkie dramaty Przybyszewskiego, oprócz jednej „Odwiecznej Baśni“.

Wyraz swych zapatrywań na tę kwestję w dobitny, lapidarny sposób, daje poeta w „Requiem“, mówiąc: „Na początku była chęć“.

Chorobliwość swych bohaterów autor nie uznaje zgola: „Nie należy się lekce nawoz — pisze w przedmowie do Totemmesse — „które określają przeciw drogę, jaką zdaje się obrał postępujący rozwój ducha ludzkiego“.

I w „Godach życia“ ten neurasteniczny erotyzm istnieje i to w znacznej mierze, ale przedstawione tam są i inne uczucia, które zacięta walkę z wrodzonym wspaniałym pociąganiem dwóch różnych płci stawiają i to z różnym powodzeniem.

Jako goźny rywal erotyzmu występują tu również wrodzona i instynktownie silna miłość macierzyńska.

W „Godach życia“ mamy dwa starcia się tych dwóch miłości—miłości kochanka i miłości dziecka, zakończone różnie.

Zofja, była żoną niegodnego człowieka, który po bliższym poznaniu zasługiwał na wzdarcie tyko. Wiazało tych ludzi dziecko. Spotkawszy na swej drodze duszę nie codzienną, pokochała i była kochaną. Kiedy poczuła w swem łonie owoc tej zakazanej miłości, stanęła przed pytaniem, co czynić? Czy, idąc za głosem erotyzmu, porzucić męża, a tem samem zrzec się praw do pierwszego dziecka? Czy też oddać się od kochanka, zostać przy nieważnym mętu, kłamstwem zyskując prawo macierzyństwa dla obojga córeczek?

Zofja ulega prawom, czy też przesądom świata, została przy mężu, z tajemnicą swego kłamstwa w duszy.

Hanka nie umie, nie chce kłamać. Zażadło szanuje męża, aby go potrafiła oszukiwać. Idzie w tan miłości szalonej, bezbrzeżnej, nie oglądając się na nie, może i nie mając czasu zastanowić się nad niczem, idzie w tan, który jej śmierć przyniesie.

Mimo uspokojenia miłosnego rychło budzi się w Hance, uspięna chwilowo teknotą za dzieckiem. Instynkt macierzyński nurtuje co rżsi silniej jej duszę, aż zamiewa uczucie miłości dla kochanka.

Drzwi domu jej męża, gdzie wychowuje się dziecko, są dla niej bezwzględnie zamknięte. Zamykają te drzwi dwie potężne zasuwki—prawo, które jest po stronie męża i obyczaj, na kazujący gardzić upadła.

Czy jednak Hanka upadła?

Czy w tem jest upadek, że nie chciała kłamać i oszukiwać?

Być może, że nie, ale mąż jest w porządku, w zgodzie z prawem i ogólnie przyjętą etyką, ona zaś zgwałciła i jedno i drugie.

Pozostaje jej tylko rozpaczyć, rozpaczyć bez końca i granic!

Ale tego było z mało autorowi. Na drodze Hanki stawia on muzyka Janotę, zdawaną zastawiającą się na Hankę. Kiedy była ona nieprzytomna z bólu, bo przed chwilą nie tylko odepchnięto ją od spotkanego na przeddzień dziecka ale własna córka z przestachem od niej uciekła w objęcia ojca, w takiej chwili Janota znisławiła Hankę.

Czując piętno hańby na swem czole, Hanka nie może powrócić w objęcia kochanka, który obiecuje jej tęsknić razem z nią za utracenem dzieckiem, swoją bezgraniczną miłością zatrzeć wszystkie wspomnienia. Bo Hanka pragnie i potrafi dać kochankowi miłość tylko czystą, nieszkaloną, a dziś czuje się już sama upadła, bo w chwili ogii bólu i cierpienia ulega.

Z tej hańby i wewnętrznej rozterki oczyszczyć i uwolnić ją może tylko woda zaczerpniętego źródła bulgarego na dnie przepaści tak głęboko, że go ledwie dojrzej można.

I Hanka rzuca się w przepaść.

A więc w „Godach Życia“ obok miłości macierzyńskiej istnieje jeszcze dwa nowe, do tychczas nie użytkowane przez Przybyszewskiego momenty, a mianowicie pragnienie kobiety, wzamian za wielką miłość mężczyzny, dać mu również wielką i czystą, drugi moment to obraz dzisiejszego porządku rzeczy, uwatęwiającego bład kobiety za zbrodnie nie do darowania.

Dźwięczy tu i nuta protestu przeciw temu porządkowi rzeczy.

W tak postawionej kwestyi zauważyć muszę wężel gordyjski sprzeczności w psychice kobiecej, a więcej jeszcze przejawach tej psychiki.

Bo, jeżeli pragnienie czystości jest potrzebą kobiety, jest wrodzonym, instynktowym prędkością kobiecości, to przeciwieństwo, nie-

co innego, jest przyczyną powstania i podważenia etyki, potępiającej kobietę upadłą.

Centralna postać „Godów Życia“ jest Hanka.

Zdaniem mojem samo skonstatowanie faktu, że rolę Hanki grała p. Przybylko-Potocka powinno wystarczyć czytelnikowi i zwolnić mnie od wygłaszania superlatywów, które powtarzane mogą się stać banalne.

Ale wrażenia, doznane w akcie III i IV, a zwłaszcza w ostatnich scenach aktu III (z Bielskim), zniwelowały mnie do zastanowienia się nad tą dziwną i cudną grą, gdzie głębia uczucia, mistrzowska technika i olbrzymi talent znakomitej artystki złożyły się na całość, którą tylko ostatniem słowem sztuki aktorskiej nazwać potrafie.

Dalej już sztuka dróg nie ma!

Wspaniałe wrażenie robił p. Sosnowski, jako Orlicz.

Orlicz p. Sosnowskiego był w każdym celu, do szpiku kości Orliecm Przybyszewskiego.

P. Daninówna, jako Zofia, dała przesłizny obraz duszy złołej, która nie ma innych wspomnień, jak takie, co lzy wyciskają, przed którą stoi zimna smutna rzeczywistość, odczuwana tylko swą złąkłą macierzyństwa. Ale i ten jedyny promień przyimiony jest, przez kłamstwo!

P. Dulebianka, odegrała rolę Zofii z właściwą utalentowanej artystce subtelnością.

P. Weychert (Janota) i p. Leszczyński (Wacław) oddali swe role w formach artystycznych.

Reszta wykonawców składała się na wyborną całość.

T. M. S.

PRZYJECHALI DO KIJOWA:

Hotel Continental: pp. Dan Reian: Aleksander Jakowlew, generał; Aleksy Silin, rz. r. st.; Włodzimierz W. Krug, rz. r. st.; Jan Szmielow; Aleksy Odarczenko, profesor; R. Keiber; Aleksander Stenberg; K. Zaikin, kupiec; I. Frisberg, kupiec; Kazimierz Jedrzejski, inżynier; z Sum; Bronisław Chojnowski, obywatel; z pow. zwięzgodzkiego; Piotr Poziński; Mikolaj Murawiew, kupiec; L. Ber; W. Czeremski; Mikolaj Degling, kupiec; Franciszek Witkowski, kupiec; z Charkowa; Józef Kalm-Podolski, obywatel; z Monast.

Grand-Hotel: pp. Wilhelm Moroff; Wojciech Paszewski z Warszawy; Klemens Clunderf z Warszawy; Emilia Retzlöff; Mikolaj Schreierfeld; Helena Zolkiewska z Humanii; Anna Einhorn; Luiza Roche; Anastazy Nikiforowa; Włodzimierz Kwiatkowski z Charkowa.

Hotel Brancos: pp. A. Bondarow, podpułkownik; Michał Nowicki z Zytomierza; Ryszard Chenicki z Odessy; Rozalia Kuroszynska z Moskwy; Inocenty Nawrocki z Czerkas; Anna Rascheler, ob. szwajc.; Marya Bujalska z Kiele; Włodzimierz Bucholc, generał; Józef Hasek-Hlasiak; Teodor Zeydel z Petersburga.

Hotel Ermitage: pp. Zygmunt Liwski, leśn.; z pow. czerskiego; W. Sałonow.

Hotel Hladynuka: pp. Jan Wwedenski lekarz; W. Waldman, dyrektor cukrowni; Piotr Kamienecw, inżynier; Aleksander Kąkolowicz ze Słucka; Jerzy Macerowski, podpułkownik; Natalia Meriakki; Szymon Fiodorowski, lekarz; W. Fedenko-Proccenko, obywatel; D. Fedczenko, pułkownik; Teodor Chrucki z Warszawy; Józef Czertow, kupiec; Antonina Glebowa; Teodora Czernyszewa, obywatelka; Anastazy Abramowa; Eugenia Pokorska; E. Berdiuk; Leon Kowalewko.

Hotel Universal: pp. Tadeusz Dobrowolski z Humanii; Wacław Orzesko z Lucka; Stanisław Chodkiewicz z Kallinów; Franciszek Frelich z Berdyczowa; Michał Kulawecw.

Palast-Hotel: pp. A. Kriwołoz; W. Stolarow, obywatel; Antoni Nizycki; Szymon Sałonow, nauczyciel; I. Ingwer, wojskowy; Aleksander Meier, wojskowy; Olga Kamiencowa; N. Kassel, wojskowy; Szymon Feldman, kupiec; M. Warkowicki, kupiec; Józef Markiewicz, adwokat, z Mozyrza; Julia Markiewicz; Szymon Grünberg, adwokat, przysięgły; A. Komorowski, kupiec; Józef Ettinger, kupiec; L. Melamed, wojskowy; Józef Chodorow, kupiec; Michał Szyzniewicz, generał.

Grand-Hotel Imperial: pp. Józef Szapiro, adwokat; Jerzy Grigorjew, kupiec; Piotr Srajbjman, lekarz; Szymon Sys, kupiec; A. Premysaler, inżynier; Filip Parchomowski, dyrektor cukrowni; Michał Filinow; Feliks Raczynski, obywatel; z Kiele; Mikolaj Machul; J. Szejnbom; L. S. Bialik; Aleksander Martynow; Szecepan Martynow; Aleksy Manarewski; B. Zoluchow; Mikolaj Denisow; A. Wasiljew; M. Szuchman.

Hotel Rosyja: pp. S. Lwowicz, felczer; Aleksander Bazilewicz, obywatel; Olga Stetkiewicz; A. Bohusz, student; Teodor Meier; F. Perewianecw, rz. r. st.; Jan Sacerbak; Piotr Lukaszewicz, podp.; Konstanty Cyurlik, rejent; Stanisław Wermiński z Błozcz; G. Gzozow; G. Głinski, kupiec; Włodzimierz Matkowski, aptekarz; Olga Stojanowska; Aleksandra Jelina.

Palast-Hotel: pp. A. Kriwołoz; W. Stolarow, obywatel; Antoni Nizycki; Szymon Sałonow, nauczyciel; I. Ingwer, wojskowy; Aleksander Meier, wojskowy; Olga Kamiencowa; N. Kassel, wojskowy; Szymon Feldman, kupiec; M. Warkowicki, kupiec; Józef Markiewicz, adwokat, przysięgły; A. Komorowski, kupiec; Józef Ettinger, kupiec; L. Melamed, wojskowy; Józef Chodorow, kupiec; Michał Szyzniewicz, generał.

Grand-Hotel Imperial: pp. Józef Szapiro, adwokat; Jerzy Grigorjew, kupiec; Piotr Srajbjman, lekarz; Szymon Sys, kupiec; A. Premysaler, inżynier; Filip Parchomowski, dyrektor cukrowni; Michał Filinow; Feliks Raczynski, obywatel; z Kiele; Mikolaj Machul; J. Szejnbom; L. S. Bialik; Aleksander Martynow; Szecepan Martynow; Aleksy Manarewski; B. Zoluchow; Mikolaj Denisow; A. Wasiljew; M. Szuchman.

Hotel Rosyja: pp. S. Lwowicz, felczer; Aleksander Bazilewicz, obywatel; Olga Stetkiewicz; A. Bohusz, student; Teodor Meier; F. Perewianecw, rz. r. st.; Jan Sacerbak; Piotr Lukaszewicz, podp.; Konstanty Cyurlik, rejent; Stanisław Wermiński z Błozcz; G. Gzozow; G. Głinski, kupiec; Włodzimierz Matkowski, aptekarz; Olga Stojanowska; Aleksandra Jelina.

Palast-Hotel: pp. A. Kriwołoz; W. Stolarow, obywatel; Antoni Nizycki; Szymon Sałonow, nauczyciel; I. Ingwer, wojskowy; Aleksander Meier, wojskowy; Olga Kamiencowa; N. Kassel, wojskowy; Szymon Feldman, kupiec; M. Warkowicki, kupiec; Józef Markiewicz, adwokat, przysięgły; A. Komorowski, kupiec; Józef Ettinger, kupiec; L. Melamed, wojskowy; Józef Chodorow, kupiec; Michał Szyzniewicz, generał.

Grand-Hotel Imperial: pp. Józef Szapiro, adwokat; Jerzy Grigorjew, kupiec; Piotr Srajbjman, lekarz; Szymon Sys, kupiec; A. Premysaler, inżynier; Filip Parchomowski, dyrektor cukrowni; Michał Filinow; Feliks Raczynski, obywatel; z Kiele; Mikolaj Machul; J. Szejnbom; L. S. Bialik; Aleksander Martynow; Szecepan Martynow; Aleksy Manarewski; B. Zoluchow; Mikolaj Denisow; A. Wasiljew; M. Szuchman.

Hotel Rosyja: pp. S. Lwowicz, felczer; Aleksander Bazilewicz, obywatel; Olga Stetkiewicz; A. Bohusz, student; Teodor Meier; F. Perewianecw, rz. r. st.; Jan Sacerbak; Piotr Lukaszewicz, podp.; Konstanty Cyurlik, rejent; Stanisław Wermiński z Błozcz; G. Gzozow; G. Głinski, kupiec; Włodzimierz Matkowski, aptekarz; Olga Stojanowska; Aleksandra Jelina.

Palast-Hotel: pp. A. Kriwołoz; W. Stolarow, obywatel; Antoni Nizycki; Szymon Sałonow, nauczyciel; I. Ingwer, wojskowy; Aleksander Meier, wojskowy; Olga Kamiencowa; N. Kassel, wojskowy; Szymon Feldman, kupiec; M. Warkowicki, kupiec; Józef Markiewicz, adwokat, przysięgły; A. Komorowski, kupiec; Józef Ettinger, kupiec; L. Melamed, wojskowy; Józef Chodorow, kupiec; Michał Szyzniewicz, generał.

Grand-Hotel Imperial: pp. Józef Szapiro, adwokat; Jerzy Grigorjew, kupiec; Piotr Srajbjman, lekarz; Szymon Sys, kupiec; A. Premysaler, inżynier; Filip Parchomowski, dyrektor cukrowni; Michał Filinow; Feliks Raczynski, obywatel; z Kiele; Mikolaj Machul; J. Szejnbom; L. S. Bialik; Aleksander Martynow; Szecepan Martynow; Aleksy Manarewski; B. Zoluchow; Mikolaj Denisow; A. Wasiljew; M. Szuchman.

Hotel Rosyja: pp. S. Lwowicz, felczer; Aleksander Bazilewicz, obywatel; Olga Stetkiewicz; A. Bohusz, student; Teodor Meier; F. Perewianecw, rz. r. st.; Jan Sacerbak; Piotr Lukaszewicz, podp.; Konstanty Cyurlik, rejent; Stanisław Wermiński z Błozcz; G. Gzozow; G. Głinski, kupiec; Włodzimierz Matkowski, aptekarz; Olga Stojanowska; Aleksandra Jelina.

Palast-Hotel: pp. A. Kriwołoz; W. Stolarow, obywatel; Antoni Nizycki; Szymon Sałonow, nauczyciel; I. Ingwer, wojskowy; Aleksander Meier, wojskowy; Olga Kamiencowa; N. Kassel, wojskowy; Szymon Feldman, kupiec; M. Warkowicki, kupiec; Józef Markiewicz, adwokat, przysięgły; A. Komorowski, kupiec; Józef Ettinger, kupiec; L. Melamed, wojskowy; Józef Chodorow, kupiec; Michał Szyzniewicz, generał.

Grand-Hotel Imperial: pp. Józef Szapiro, adwokat; Jerzy Grigorjew, kupiec; Piotr Srajbjman, lekarz; Szymon Sys, kupiec; A. Premysaler, inżynier; Filip Parchomowski, dyrektor cukrowni; Michał Filinow; Feliks Raczynski, obywatel; z Kiele; Mikolaj Machul; J. Szejnbom; L. S. Bialik; Aleksander Martynow; Szecepan Martynow; Aleksy Manarewski; B. Zoluchow; Mikolaj Denisow; A. Wasiljew; M. Szuchman.

Hotel Rosyja: pp. S. Lwowicz, felczer; Aleksander Bazilewicz, obywatel; Olga Stetkiewicz; A. Bohusz, student; Teodor Meier; F. Perewianecw, rz. r. st.; Jan Sacerbak; Piotr Lukaszewicz, podp.; Konstanty Cyurlik, rejent; Stanisław Wermiński z Błozcz; G. Gzozow; G. Głinski, kupiec; Włodzimierz Matkowski, aptekarz; Olga Stojanowska; Aleksandra Jelina.

sercami ich współplemięnców i współwyznawców, którzy zawiązującą swą wolność i byt pokojowy wielkiej oswoobodzicielce chrześcijańskiej. Naród bulgarski pamięta słowa proceza Cesarza Oswobodziciela o tem, że sprawa święta powinna być ukończona. Obecnie pokój jest naruszony, i żeby pomódz chrześcijańskiej ludności Turcji, nie pozostało nam nic innego, jak uciec się do broni. Widzimy, że tylko ta droga możemy zapewnić jej ochronę życia i mienia. Anarchia, panująca w prowincjach tureckich, zagraża nawet naszemu życiu narodowemu. Po rzezi w Izubie i Koczanie, zamiasł wynierzenia sprawiedliwości i zadośćuczynienia poszkodowanym, zgodzie z naszymi żądaniem, rząd turecki wydał rozkaz mobilizacji wszystkich swych sił wojskowych. Nasza cierpliwość wystawiona „była“ na ciężkie próby, uczucia miłości bliźniego, właściwe każdemu chrześcijaśniowi, obowiązują i święty nieszienia pomocy swym braciom, kiedy im zagraża zagaada, jak również honor i godność [Bulgary] nakazywały mi powołać pod sztandary jej synów, gotowych do obrony ojczyzny.

Sprawa nasza jest sprawiedliwa, wielka, święta. Pokładając ufność w opiece i pomocy Najwyższej, ogłaszam narodowi bulgarskiemu, że wojna o prawa ludzkie chrześcijan tureckich, została wypowiedziana. Rozkazuję walecznej armii bulgarskiej wkroczyć na terytorium tureckie.

Obok nas walczyć będą z wrogiem wspólnym, w dążeniu do tegoż celu, armie państw bałkańskich, sprzymierzonych z [Bulgary]—Serbii, Grecji i Czarnogóry. W tej walce Krzyż z Półksiężycem, wolności z tyranją, i po naszej stronie będą sympatye wszystkich tych, którzy cenią sprawiedliwość i postęp.

Silny tem poparcie niech przypomni sobie waleczny żołnierz bulgarski czyny bohaterów swych ojców i przodków i męstwo swych nauczycieli — oswoobodzicieli rosyjskich. Niech dąży od zwycięstwa—ku zwycięstwu!

Naprzd!

Z nami Bóg!

Po zerwaniu stosunków dyplomatycznych.

Białogród (AP). (Terminowa). Ambasadorowi serbskiemu polecono, aby opuścił Konstantynopol i osiadł przy Porcie, iż sporne kwestye mogą być rozstrzygnięte tylko za pomocą oręcza.

Wojska otrzymały rozkaz rozpoczęcia akcji wojennej.

Na ulicach odbywają się manifestacje.

Król w dn. 5 b. m. ze wszystkimi ministrami miał wyjechać do Niszu.

Konstantynopol (AP) Z powodu spóźnienia się statku rumuńskiego, spowodowanego nieporozumieniem z władzami bulgarskimi w Warnie, ambasadorowie bulgarski i serbski mieli z Konstantynopola wyjechać dopiero wczoraj, Nieradowicz — na statku rumuńskim, Sarafow — na austriackim.

Tego dnia miał opuścić Konstantynopol ambasador grecki Griparis.

Ateny (AP). (Terminowa). Agencja ateńska donosi, iż Serbia pierwsza wypowiedziała Turcji wojnę. Bulgary posłała za jej przykładem. Grecya, chcąc iść ręką z ręką ze swemi sprzymierzeńcami, poleciła ambasadorowi greckiemu w Konstantynopolu, aby wypowiedział Porcie wojnę.

Przesłano braterskie powitanie państwowemu sprzymierzonym.

Sofia (AP). Dn. 5 wyjechali urzędnicy misji. Konsul turecki i sekretarz konsulatu pozostają dla załatwienia spraw konsularnych.

Wiedź (AP). Do „Corr. Bureau“ donoszą z Białogrodu, że dn. 5 po południu rząd serbski wypowiedział wojnę Turcji! za pośrednictwem ambasadora Nieradowicza i zakomunikował o tem mocarstwom.

Białogród (AP). Król Piotr w towarzysztwie Paszicza i swity wojskowej odjechał do Września. Król i jego żona, posłowie rosyjski, bulgarski i grecki, i wszyscy ministrowie, wojskowi, cywili, urzędnicy i skupczyna. Król i witano okrzykami „żiwio“.

W mieście panuje wielkie ożywienie.

Sofia (AP). Król Ferdynand odjechał do głównej kwatery.

Białogród (AP). Król wyrusza dziś do sztabu armii czynnej do Niszu. Następca tronu i książę Arseniusz Karageorgiewicz wyjechali tam przez Paraszin.

„Samouprawa“ uważa, że z chwilą odjazdu ambasadora tureckiego z Białogrodu, jasnym jest dla mocarstw, że Turcy nie chciała pokojowego rozstrzygnięcia kwestyi bałkańskiej.

Białogród (Wl.). Król odjechał z rana do Września.

Sofia (AP). Rząd zwrócił się do misji bulgarskich za granicą z poleceniem doreczenia gabinetom zagranicznym komunikatu telegraficznego, który zawiera opis przebiegu rozwoju przelienia orazyjki, i wskazuje umiarowanie państw bałkańskich spotkało się z postępowaniem wyzywającym Turcy, która zmobilizowała wojska przeciwko trzem państwom bałkańskim bez żadnych poważniejszych podstaw. Wrzście komunikat stwierdza, że rządy Bulgary, Grecji i Serbii zostały zmuszone do użycia broni.

Białogród (AP). Rząd serbski zwrócił się do wielkich mocarstw z notą, identyczną z notą, wysłaną przez rząd bulgarski.

Petersburg (Wl.). Misje państw bałkańskich otrzymały potwierdzenie pogłosek o rozpoczęciu wojny i o tem, że turcy odparli i ścigają bulgarów.

Akcya wojenna.

Konstantynopol (AP). Według informacji urzędowych bitwa pod Wrześnią, rozpoczęła w dn. 3-im października, skończyła się zwycięstwem turków, którzy stracili i oficera i 15 żołnierzy zabitych i 3 oficerów i 51 żołnierzy rannych. Czarnogórcy stracili przeszło 500 ludzi i zostali odparci poza granice.

Konstantynopol (AP). Na granicy serbskiej w Sandzaku w pobliżu Prizrena wre zacięła walka. Z Tomracza turcy walcząc przesunęli się w ciągu czterech godzin na terytorium bulgarskie. Bitwa toczy się w dalszym ciągu.

Podgorica (AP). Małżonka następcy tronu Milia odwiedziła szpital i rozdawała podarunki rannym czarnogórcom i turkom. W nocy dostawiono 235 jeńców wojennych z tureckiego blokadu Gulinje.

Spodziewane są starcia zbrojne pomiędzy Skutari a Tuzi.

Białogród (AP). Bitwa kolo Prepałacu trwa w dalszym ciągu. Zwłoka w wypowiedzeniu wojny wywołuje niezadowolenie w sferach społecznych.

Białogród (AP). Wojska przekroczyły granicę w pobliżu Zibewce i Mardaru i napiera-

ją na turków. Król wicz Aleksander objął dowództwo armii, dającej w kierunku Ristawacza, Zibewce i Uskub. General Jankowicz dowodzi oddziałem serbsko-bulgarskim.

Białogród (Wl.). Serbowie przekroczyli granicę turecką w różnych kierunkach. Oddział serbski dotarł do Bujanowic w odległości 10 kilometrów od granicy.

Białogród (Wl.). Walka pod Merdare trwała do wczoraj. Na serbskim terytorium znaleziono 290 zabitych turków. Granaty artylerji serbskiej działały dobrze.

Londyn (Wl.). Starcie pod Kane w okręgu Tuzi zakończyło się zwycięstwem turków. Czarnogórcy zostali odrzućeni. Ze strony turków zabito 2 oficerów i 15 żołnierzy; 3 oficerów i 51 żołnierzy odniosło rany. Straty czarnogórców wynoszą 300 zabitych i rannych. Turcy przeszli do akcji zaczepnej i przemieśli akcye na terytorium czarnogórskie.

Saloniki (Wl.). Ochotnicy albańscy, rozjątrzeni napaściami serbów, przeszli granicę pod Priszina, którą zdobyli po zaciętej walce, i wzięli wiele armat serbskich.

Saloniki (Wl.). Srodkowa kolumna czarnogórska koncentruje się w Tuzi celem wyruszenia do Skutari, skąd idą silne oddziały turków. Oczekiwana jest wielka bitwa. Teren przyszłej bitwy, na wzgórzach piaszczystych wybrzeża wschodniego jeziora Skutari, jest niezwykle pomyślny dla czarnogórców. Strategicy tureccy twierdzą, że w razie klęski czarnogórcy będą mieli odwrot oddęty.

Białogród (Wl.). O godz. 6 m. 30 wieczorem ukazały się dodatki nadzwyczajne z wiadomością, że Priszina zajęta jest przez albańczyków.

Konstantynopol (Wl.). Zostało ogłoszone urzędowo, że turcy na południu od Kostanarca odrzucili czarnogórców i przeszli przez granicę pod Gusinje. Walka trwa.

Konstantynopol (Wl.). Pogłoska o tem, że bulgarzy napadli na pozycye turecką w pobliżu Adryanopola, lecz zostali odparci z znacznymi stratami,—nie została potwierdzona.

Humanitarność Turcyli.

Konstantynopol (Wl.). Turcy zaskewstrowali na Czarnem morzu dwa okręty bulgarskie.

nagrodzenia strat zwrócili się do ambasadora niemieckiego, który otrzymał polecenie wystąpienia w Porcie z odpowiedziami remonstracyjnymi.

Konstantynopol (AP). Zabrano wywozu z europejskich wylotów i portów morskich: Marmora, Czarne i Śródziemnego: pszenicy, jęczmienia, owsa, kukurydzy, ryżu, maki, bobu, słomy, traw pastewnych, kartofli, bydła i baranów. Wyjątek stanowi zboże, nadsładowane przed dn. 24 września na statki, które nie zdążyły wypłynąć na morze.

Petersburg (Wl.). Na skutek starań Awdakowa, ministerstwo poleciło Giersowi nalegać na pozwolenie przejścia przez Dardanale w ciągu 8 dni statkom ze zbożem rosyjskim.

Pomoc dla walcząych słowian. Petersburg (Wl.). Ogłoszono odezwę korespondentów rosyjskich w Bułgarii, wzywającą do niesienia pomocy lekarskiej państwu bałkańskiemu.

Na giełdach. M kołajów (AP). Na giełdzie zastój. W Grecyi.

Ateńy (AP). Odprowiono nabożeństwo w obecności pary królewskiej i wszystkich ministrów.

W mieście panuje wielkie ożywienie. Londyn (Wl.). "Times" donosi, że główna kwatery armii greckiej mieści się w Larysie.

Ruchy floty greckiej. Ateńy (AP). Flota grecka wyrusza z Pireusu.

Zdemaskowanie szpiegów. Petersburg (Wl.). Otrzymało wiadomości, że do Czerwonego Krzyża bułgarskiego zjawili się turcy, przebrańi za kobiety, w celu wstąpienia do oddziału siostr miłosierdzia, lecz zostali zdemaskowani i aresztowani.

Narady dyplomatyczne. Rzym (AP). Hr. Berchtold udaje się d. 8 października do Pizy na spotkanie z San-Giuliano. Jednocześnie udadzą się tam austro-węgierski i włoski. Obaj ministrowie wyjeżdżają dn. 9 października do San-Rossore, gdzie zostaną przyjęci przez króla.

"Reichspost" o manifestacji kijowskiej. Wiedeń (Wl.). Omawiając zajęcia w Kijowie podczas odjazdu bułgarów, "Reichspost", organ następcy tronu, pisze, że demonstracje świetnie oddają nastroje odłamu narodu rosyjskiego, najbardziej zbliżonego w swych tendencjach do rządu.

Zebrań w Sorbonie. Paryż (AP). Francusko-słowiański związek studencki urządził zebranie w Sorbonie. Mówcy komplementowali życzliwie postępowanie państw chrześcijańskich na Bałkanach.

Wyjazd Sazonowa. Petersburg (AP). Minister spraw zagranicznych Sazonow wyjechał do Spajy.

Pokój włosko-turecki. Rzym (AP). Dekret królewski o pokoju

został kontrasygnowany przez wszystkich ministrów.

Rzym (AP). Dekret królewski ogłasza zwierzchnictwo włoskie nad Trypoliśm i Cyrenaiką oraz zupełną amnestję wszystkich przestępców, za wyjątkiem kryminalnych. Sultan został uznany głową duchowną ludności muzułmańskiej.

Rzym (AP). Komentując uznanie zwierzchnictwa Włoch nad Libią, prasa jednomyslnie wyraża głębokie zadowolenie i przypomina, że Rosya pierwsza uznała 50 lat temu zjednoczenie państwa włoskiego.

Odesa (AP). W związku z zawarciem pokoju pomiędzy Włochami a Turcyą w porcie panuje większe ożywienie. Rozpoczęto wydobywanie kilku statków włoskich. W ciągu dnia opłatw frachtowe spędy z 25 do 18 sylimów. Greckie statki zatrzymane w porcie z powodu otrzymanego od Turcyi pozwolenia na przejazd przez Dardanale podnoszą kotwicę.

Rzym (AP). Agencya Stefaniego ogłasza wezwanie sultana do ludności Libii, w którym Hemseddin-bej zostaje mianowany przedstawicielem sultana dla obrony interesów otomańskich w Libii.

Sprawa o szpiegostwo. Lwów (Wl.). W sprawie o szpiegostwo skazano 6 osób, uniewinniono 3. Kucharzewska, z domu Rutkowska, została skazana na 2 letnią pokutę i na 3-letnie więzienie.

Ofiara obywatelstwa. Lwów (Wl.). Profesor dr. Kadyl podczas balsamowania zwłok Badianego uległ zakażeniu krwi. Stan jego jest poważny.

Wybny w Łodzi. Łódź (Wl.). Wynik wyborów jest jeszcze gorszy, niż w Warszawie. Żaden wyborca polak nie przeszedł. W czterech okręgach przewagę mieli żydzi, w dwóch — Niemcy.

Wzory na R. s. Kowel (Wl.). Z kuryi polskiej pełnomocnikowej własności ziemskiej obrany został jeden wyborca, p. Wincenty Kruszewski. Winnica (Wl.). W 1-ej kuryi miejskiej Winnicy współzawodniczyły kandydatury prezydenta miasta Owodowa i d-ra Niedzielskiego. Obydwaj otrzymali jednakową ilość głosów. Wybór postanowiono rozstrzygnąć za pomocą losowania. Los padł na kandydata postępowego, p. Niedzielskiego, rosyjanina.

Petersburg (Wl.). Na zjeździe pełnomocników robotników wybrano na wyborców 6 socjalnych demokratów.

Petersburg (Wl.). Na wczorajszej naradzie przedwyborczej polskiej postanowiono urządzić 2 zebrań; na pierwsze zaprosić wszystkich kandydatów opozycyjnych, zaczawszy od kandydatów demokratów, przedstawicieli ukraińców, białorusinów, litwinów i żydów; drugie zaś zebrań urządzić przy drzwiach zamkniętych, a żeby wyjaśnić, na kogo polacy oddadzą swe głosy. Okazuje się, że w 1 kuryi jest 75 polaków, w 2-ej zaś 3 000.

Stołypin o wyborach.

Petersburg (Wl.). Stołypin znajduje, że rząd "robieńiem" wyborów rozbudził namiętności i otoczył październików aureolą męczeństwa. Nawet Puryskiewicz zamierza popieścić politykę wyborczą. Instytucje reprezentacyjne są korzystne, kiedy dają wyraz potrzebom narodowym, nie zaś wtedy, kiedy są aparatem przemilczania i przekreślenia.

Konfiskata. Petersburg (AP). Komitet petersburski do spraw prasowych zarządził konfiskatę numeru wczorajszej gazety "Niewskaja Zwieda" za artykuł pod tyt. "Trzecia Duma i subiekt".

Katastrofa kolejowa. Moskwa (AP). Na moskiewskiej kolei obwodowej zderzył się pociąg towarowy z pasażerskim. Uszkodzona lokomotywa i 5 wagonów. Ranny maszynista i 4 konduktorów.

Norma procentowa. Petersburg (Wl.). Kowoczew przeciwny jest zniesieniu normy procentowej dla studentów — żydów w Kijowskim instytucie handlowym.

SREZY ZAGRANICZNE.

Dala 5-go października 1910 r.

Table with exchange rates for various locations like Berlin, Warsaw, London, etc.

Z ostatniej chwili. Wojna powszechna na Bałkanach.

Wypowiedzenie wojny przez Grecyę.

KONSTANTYNOPOL (AP). (Terminowo). Posel grecki doręczył Porcie wypowiedzenie wojny i odjechał do Pireusu.

Ateńy (Wl.). Grecy wypowiedziały wczoraj wojnę Turcyi. Rząd pozostał sprzymierzeńcem Bułgarii pozdrowienie braterskie i zapewnienie wierności dla sprawy!

Ateńy (Wl.). Porta doręczyła paszporty posłowi greckiemu i zerwała stosunki dyplomatyczne.

Pogłoski o bombardowaniu Warny

Petersburg (Wl.). Rozeszła się pogłoska o bombardowaniu przez turków Warny. Wiedeń (Wl.). Flota turecka bombarduje Warnę.

Na granicy bułgarskiej. Konstantynopol (Wl.). Urzędowanie donoszą, że wojsko tureckie pod dowództwem Mustafy-baszy odparło przednie straż bułgarskie i przekroczyło granicę Bułgarii. Nad Maricą turcy ścigają cofających się bułgarów.

W Grecyi. Ateńy (Wl.). Do Grecyi przybyło trzystu ochotników z Krety oraz stu z Macedonii.

Ruchy wojsk tureckich. Petersburg (Wl.). Z portu w Azyi Mniejszej, w pobliżu granicy rosyjskiej, turcy transportują wojska do Bułgarii.

Armię bułgarską. Bukareszt (Wl.). Wojska bułgarskie podzielono na 3 armie; pierwsza wystąpi przeciwko Mustafie-baszy, druga podąży do Filipopola, trzecia wyruszy do Skoplja.

Issa Boletina. Białogród (Wl.). Issa Boletina z dziesięcioma tysiącami powstańców albańskich połączył się z armią serbską pod dowództwem generała Żywkowicza.

Pragnienie Anglii. Paryż (Wl.). Ambasador angielski w Wiedniu oświadczył w rozmowie z pewnym dygnitarzem: "Pragniemy posiadać Kretę".

Dowodcy armii serbskiej. Białogród (Wl.). Dowództwo korpusów serbskich na placu boju pod Ristowaczem objął następcą tronu Aleksander, w Prepolacu general Bożydar Jankowic, pod Jaworem — Michał Żywkowicz. Oddziałem wspólnym serbsko-bułgarskim dowodzi Stepanowicz.

Akcya wojenna. Białogród (Wl.). W nocy serbowie zajęli szereg pozycji w Sandzaku od Prepolja do Prisztiny.

Powstanie włościan. Białogród (Wl.). W Sandzaku i w Wilajecie Kossowskim wybuchło ogólne powstanie włościan, którzy łączą się z armią serbską.

"Now. Wrem." o wojnie bałkańskiej. Petersburg (Wl.). "Now. Wremia" artykuł swój, poświęcony wojnie na Bałkanach, kończy słowami: "Powodzenie będzie po stronie naszych braci. Niechaj się ono zakończy pogromem sześćdziesięcioletniego ciemności słowian bałkańskich".

"Now. Wrem." o artykule "Rossiji". Petersburg (Wl.). "Now. Wrem.", omawiając artykuł "Rossiji", uważa, że ma on cechy kancelaryjne i zawiera jedynie puste sło-

wa. Gazeta twierdzi, że nie można uspokoić świętego wzburzenia społeczeństwa.

Prasa bułgarska o zawarciu pokoju włosko-tureckiego.

Sofia (AP). Z powodu zawarcia pokoju włosko-tureckiego gazeta "Mir" pisze: "Nie mamy prawa wymagać od Włoch ofiary ze szkodą dla ich interesów. Włochy otrzymują to, czego pragną. Nie odbije się to jednak na związku bałkańskim. Flota naszych sprzymierzeńców — greków jest daleko silniejsza ilościowo i jakościowo od tureckiej i bezwzględnie, spełni świetnie swoje zadanie. Kapitulacya Turcyi wobec Włoch — jest początkiem jej ogólnej kapitulacyi."

Interpelacya. Berlin (Wl.). Kolo Polskie wniesie interpelacyę w sprawie wywłaszczenia.

Z ministerstwa finansów. Petersburg (AP). Minister finansów wniósł do instytucji prawodawczych projekt preliminarza budżetowego na r. 1913. Dochody zwyczajne obliczono w sumie 3 169 142 828 rb.

Petersburg (Wl.). W końcu wyjaśnienia swego w sprawie preliminarza budżetowego minister finansów wyraża przekonanie, że dla dalszego ekonomicznego dobrobytu Rosyi konieczny jest spokój zewnętrzny i wewnętrzny, rozwój kulturalny, szerokie rozpowszechnienie wiedzy, praca ludności w rozmaitych dziedzinach gospodarki krajowej, oraz rozwój nauki i techniki.

Choroba powłósłopszarza. Petersburg (Wl.). Znany powieściopisarz Mamin-Sibirak jest umierający.

Oddanie pod sąd. Petersburg (Wl.). Donoszą z Sewastopola, że został oddany pod sąd wojenno-morski marynarz, oskarżony o nawalcywanie do buntu.

Strajki. Petersburg (Wl.). Z powodu usunięcia z list wyborczych wyborców-robotników ukazywały się w fabrykach odezwę, nawołującą do strajku.

Starcie czołoców z kozakami. Groznyj (AP). Według otrzymanych wiadomości, w stancyi Naurskiej podczas starcia czołoców z kozakami zabito 10 i raniono 30. Powód starcia — zabrawanie bydła przez czołoców.

Posel o działalności Kasso. Petersburg (Wl.). "Pietierb. List." zamieszcza rozmowę z pewnym posłem do Rady Państwa, który wyraził się, że Kasso rozpedził profesorów, zdemoralizował szkołę i pozoczył spustoszenia w uniwersytetach, które przekształcił na cyrkiły policyjne.

Two Akc. Browarów Parowych. Poleca Piwa: BAWARSKIE, PILZEŃSKIE i ROLMBACH

Haberbusch i Schiele. W WARSZAWIE Skład w Kijowie, ul. Wodotwieżńska № 1, telef. 33-87.

Szampanskie Pierwszorzędna francuska marka LOUIS de BARY. Butelkowana w kraju. Oszczędności 2 rb na cie!

FARBA DO WŁOSÓW. z ekstraktu orzechow. przysw. kol. włos. szyb. trwałe stos. do zyc. od najjas. blond. do kol. czar. Gwarant. niesk. Perf. № 4713. Ferd. Mülgens. Dostaw. Dworu. Kojn/Ryga. Zali 1795.

WYDAWNICTWO GEBETHNERA i WOLFFA. WYPISY HISTORYCZNE. pod redakcyą prof. KAZIMIERZA WACHOWSKIEGO. Wypisy historyczne. mają za zadanie wyrobienie w uczniu zmysłu historycznego, dostarczenie mu materiału do porównywania bytu i charakteru różnych narodów, a przez to wzbudzenie głębokiego zainteresowania zjawiskami historycznymi.

Nagroda pierwsza i Medal Złoty na Wyst. Międz. w Brukseli 1910 r. Silniki i lokomobile "COMPACT" spalinywe zakładów MOES'A w Waremme w Belgii. Wolnobieżne, wyregulowane do elektryczności, na dają się do rolnictwa i przemysłu. Przebież 1000 w użyciu. W lokomobilach silniki są szczerbnie zamknięte. Gwarant. 6-letnia. Przedstawicielstwo na Królestwo Polskie, Litwę i Rus. Koneczny i Podgórski inżynierowie. Warszawa, Żorawia 24. tel. 215-23, telegr. Konepo-Warszawa. Na żądanie cenniki i kosztorysy bezpłatnie. 3417

JAROSŁAWSKIE I KOSTROMSKIE Piłotna G. SOKOŁOWA. Kreszozatyk 54. Otrzymano w wielkim wyborze rozmaite piłotna, bieliznę stołową, pończochy, skarpet, prześcieradła, got. bieliznę męską, towary bałwełniane i wiele in. przedmiotów. Ceny zawsze stałe i niższe od wszystkich w Kijowie, o czym proszę się osobiście przekonać. 4565

Starożytno obrazy. Sprzedam Lwowska, Kudrawski Zaułek 8 m. r. 4128. Nauzojcielka polka poszukuje 14 lekcji do kl. młod. gimn., zna szycie, pos. ręk. p. Bałta, podol. gub. A. Dobrzańskiemu. 4558. Do sprze-dania samowar fraze-towski i porcelana. Pirogowska 5 m. 1. 4598. Stud. praw. za małe wynagrodzenie. dzenie lub obiad. poszuk. lek. Mogę na wyjazd. Bezaokowska 12-8. H. B. 4600. Peszukują Idoświadczoną zarządającą kawiarnią zgłaszając się tylko z dobrymi rekomendacjami do biura Hotelu "Praga" W. Włodzimierska. 4603. MASŁO śmietankowe zupełnie świeże 40 i 45 kop. mało-solone 38 kop. fun. Magazyn "Wasiekina". W-Wasyłkowska Nr 8, telef. 3618. 2568

Młoda panienka pol. uk. 4 kl. M. gimn. z roczn. prakt. posz. miej. bony nauczyła. zgodz. się tylko do Moskwy p. Bielcy bes. gub. Skrzyn. poczt. 183 dia L. A. 4667. Potrzebna nauczycielka do dwójki dzieci, chl. przyg. do 1 klasy, a dziec. pocz. Calc. utrzym., osobny pokój i 10 rb. oraz kosz. podr., pocz. Chabno kij. g., w. Karolin, Zawadzki. 4698. Gospodyni inteligent. prakt. posz. pos. Troicki zaułek 6 m. 9. L. L. 4672. Pomocnik rządowy potrzebny, mł., energiczny rolnik, pensya 35 rb. miesięcznie i cale utrzymanie. W ofertach wymienić wiek i kopie świadectw. Adres: poczt. Hajsyn, podgub. m. Zacharyszówka. 4674. Nauzojcielka poszukuje posady na wyj. bez niemieck. franc. prak. i teoret. dobra muz., 10 let. prakt. do mł. dzieci. Nesterowska ul. Nr 5 m. 1 dla nauczycielki. 4676. Nauzojcielka poszukuje posady w Warszawie, na wyj. bez niemieck. franc. prak. i teoret. dobra muz., 10 let. prakt. do mł. dzieci. Nesterowska ul. Nr 5 m. 1 dla nauczycielki. 4677. ODJEZDZAJĄCYM na wojnę z Turkami polecamy zaopatrzyć się w ciepłe rzeczy z wełny wielbłądziej. W Magazynie Czesko-Mechanicznej pracowni wyrobów poręczonych G. W. Andrie W-Wasyłkowska № 10. 4682

Biuro Budowlane W. B. Popławski i S-ka. Kijów, Nesterowska 31, tel. 6-30. W celu rozszerzenia działalności firmy, pozyskani zostali, jako współpracownicy, specjaliści inżynierowie robot. żelazo - betonowych. Biuro podejmuje się wykonania wszelkiego rodzaju robót budowlanych w Kijowie i na prowincyi. 3706

KAŻDEMU POLECIC MOŻNA przeczytanie następuj. książeczek z wydawnictwa pod tytułem BIBLIOT. WIEDZY OGÓLNEJ. TAJEMNA WIEDZA INDYI czyli Yoga. Treść: Siły twórcze w człowieku. Magnetyzm leczn. Jasnowidzenie. Śmierć mistyczna i inne. Rb. 1.- POTĘGA HYPNOTYZMU. Praktyczny przewodnik do wykonyw. doświadczeń w dzied. sugestyi i hypnot. oraz zastosowania ich w prakt. lek. i życiu codziennym. Rb. 1.- POTĘGA SUGESTYI. Wykład o mocy woli ludzkiej i wszakowski do jej wykonywania w życiu codziennym z licznymi przykładami osób wiarogodnych i uczonych. Ko. 80 HYPNOTYZM I SPIRYTYZM. Dziełko napisane przez D-ra Lappontego, lekarza nadwornego Papieży: Leona XIII i Piusa X. Rb. 1.- WOLNOMULARSTWO. (Masonerya) jej dzieje, istota, znaczenie i rytuały napisał D-r Janowski. Kd. 80 Powyższe książki nabywać można w księgarni LEONA IDZIKOWSKIEGO w Kijowie. Wypisujący wszystkie pięć książek za przesyłką nie płać. 4675

Cybulki kwiatowe i flance POLECA J. BERZIN Kijów, Biblik-Bulwar 2. Ilustrowane katalogi wysyłają się bezpłatnie. 4164

Do sprzedania MEBLE salon. jadalny i sypialny. W. dzieć można od g. 2 do 3 godz. Gimnazjalna Nr 1 m. 5. 4571

CERAMICZNA FABRYKA "J. Andrzejowski" Instytucja № 8. Poleca udoskonalone ogrzewacze do pieców Wulkan "D-ra L. Zielńskiego" Warszawa, Braoka № 22. 50% oszczędności opatu. 618 Oszczędzenie wilgoci.

Otrzymań transport Rocznika "Ziemia" z 1910 r. wydawnictwo "T-wa Krajoznawczego". Cena dla prenumeratorów "Dziennika Kijowskiego": bez opłaty rb. 5.25 w osobnej oprowie 6.75 Na przesyłkę pocztową dołączyć należy rb. 1. 4910

Two Pomocy Stud. Polakom Uniwersytetu Kijowskiego. Biuro Pracy poleca studentów, jako korepetytorów, wychowawców, nauczycieli, pracowników biurowych, maszynistów etc. Zapisy przyjmują się w lokalu Biura Pracy, Proczna Nr 21 m. 4 od 12 do 2 pp. codziennie. 428

Niemiecki korespondent Mar-Blagowieszcz. 102 m. 12. 4662. Młody int. prac. cz. 12 wyższ. wyksz. (wysł. 6. praw. na Uniw.) posz. pos. administ. rewizora majatku, osobistego sekretarza, kasjera duż. maj., cukrowni, w biurze majat., cukrowni lub innej od-pow. pos. tylko na wsi z pensyą od 75 rb. Kaucyja 500 rb. Kijów, M-Blag. d. 112 m. 16 dia S. B. 4663

Do sprzedania warsztat mechaniczny z motorem elektr. na przystep. warunkach. Wiadomość: Kreszozatyk 5 m. 34. 4661